## HISTORIA COMPOSTELLANA.

### TOTIUS OPERIS INITIUM A SUBSEQUENTI MONITU ET COMMINATIONE.

Didacus Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus jussit hunc librum fieri, et in thesauro B. Jacobi reponi, et si aliquis per eum legere voluerit, legat, et cognoscat quantos honores, et quantas hæreditates, et ornamenta, et dignitates ipse archiepiscopus suæ Ecclesiæ acquisivit, et quantas persecutiones, et pericula a tyrannicis potestatibus pro suæ Ecclesiæ defensione pertulerit: et postquam legerit, et omnia cognoverit, in suo loco eum reponat, et semper ibi permaneat, et nemo eum inde rapiat, aut aliqua fraude, vel invidia auferat: quod si fecerit, aut ignorantia rapuerit, seu aliquo dolo eum destruxerit, auctoritate omnipotentis Dei, et B. Mariæ Virginis, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et beatissimi Jacobi, et omnium sanctorum Dei, et nostra auctoritate, sit maledictus, et excommunicatus, et cum Juda Domini proditore, et cum Dathan et Abiron, quos vivos terra absorbit, in inferno perpetualiter sit damnatus. Amen, amen. Et qui eum servaverit, et bene custodierit, a Deo Patre omnipotente, et a B. Jacobo apostolo ejus discipulo sit benedictus, et sanctificatus in sæcula sæculorum. Amen.

IN NOMINE SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS.

INCIPIT

PRIMUS LIBER REGISTRI VENERABILIS COMPOSTELLANÆ ECCLESIAE PONTIFICIS  
DIDACI SECUNDI.

INCIPIT PROLOGUS.

Patres antiqui, de instructione et eruditione posterorum solliciti, regum atque ducum gesta, necnon virorum illustrium probitates et industria, paginæ commendare consueverunt, ne diuturna vetustate, aut longis temporum intervallis abolita in foveam oblivionis laberent: idcirco autem ea nequaquam oblivioni tradenda esse, sed potius per scripturæ

C notationem vivaci et diuturnæ memoriæ commendanda arbitrati sunt, ut posteri eadem sæpius legentes, sapientium et bene viventium mores et laudes in ipsis historiis notarent, et per gestarum rerum memoriam ad virtutem incensiprobos et industrios viros probitate et industria imitari, et eorum vestigia sequi sollicitè studerent: et contrario et multo et perversam vitam ducentium, vitia et pravas

consuetudines omnino devitarent. In scripturis enim auditorum mentes et vitæ doctrina, et morum disciplina instruuntur, et ad bonarum operationum studia scitantur [suscitantur?], quia scripturæ ad pravorum morum extirpationem, et ad bonorum ædificationem a discretis et sapientibus doctoribus compositæ sunt, egregio prædicatore in Epistola ad Romanos attestante sic: *Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*, etc. (Rom. xv, 2.)

Reverendus itaque Compostellanæ sedis episcopus Didacus secundus, antiquorum Patrum consuetudinem in registri compositione imitatus, prædecessorum suorum gesta, quorum partem ipse propriis oculis viderat, partem vero a personis et auctoratis viris frequenti auditione veraciter didicerat, ab exordio hujus apostolicæ sedis scribi et ad memoriam revocari commendavit, ut quicquid in eis laudabile et imitabile diligens lector inveniret, laudare et studiose imitari satageret: et e contrario, si quid in eisdem vituperabile et reprehensibile inspiceret, id vituperare et reprehendere ad aliorum correptionem et emendationem non cessaret. Nam sicut ille qui percutit malos in hoc quod mali sunt, minister Dei est; ita ille qui pia intentione increpandos increpat, minister Dei est. Unde Apostolus ad discipulum suum scribens eum ad increpandos increpationem exhortatur his verbis: *Argue, increpa, obsecra* (II Tim. iv, 2). Sua quoque gesta suorum prædecessorum gestis in hoc registro subnotari curavit, ut successores ea legendo comperirent, quantum ipse pro exaltatione et utilitate, et honore suæ Ecclesiæ laboravit; et quantas persecutiones atque pericula a tyranicis potestatibus pro ejus defensione pertulerit: ut illis compertis, per ipsius exempla gradientes ad utilitatem et honorem, atque defensionem suæ Ecclesiæ viriliter elaboraret, et se pro domo Israel murum opponant; ne mercenarii, potius quam boni pastores esse, convincantur; ut a Pastore pastorum boni pastoris mercedem pro pastoralis cura promereantur.

Supradicta igitur de causa hoc registerum fieri jussit duobus voluminibus (20) comprehensum: quorum unum *De episcopatu*, alterum vero *De archiepiscopatu* intulit. Et in libro quidem de episcopatu successus et adversitates ipsius, et quos honores aut hæreditates suæ Ecclesiæ acquisierit, et multa alia continentur, quorum singula diligens lector hunc librum legendo ad plenum pernotabit. Multa etiam acquisivit, et in potestatem atque dominium suæ Ecclesiæ redegit, honores scilicet, villas, hæreditates, possessiones, palatia, domos, ecclesiastica ornamenta, pontificalia vestimenta, quæ nequam in serie hujus libri scripta sunt, utpote ab eo oblivioni tradita, aut majorum negotiorum emersione relicta. In libro autem de archiepiscopatu continetur quomodo ipse metropolitanam Emeritanæ sedis dignitatem in Compostellanam Ecclesiam su-

(20) Tertius postea liber a tertio hujus operis scriptore additus.

A premo labore, et multimodis impensis, divina præveniente gratia, beato Jacobo cooperante transtulerit. In eodem etiam libro continentur multa alia, quorum singula percurrere in hoc prologo minime necessarium duximus, tædiosam prolixitatem devitantes. Si quis autem animum suum ad legendum hunc librum nullo fere urbanitatis colore coloratum applicuerit, eum obnixius deprecamur, ut quæ in eo approbata et tenenda notaverit, approbet, et teneat; et quæ corrigenda et emendanda, corrigat et emendet, neve venenosis invidiæ morsibus scripturam cum auctore corrodatur, sed potius illud philosophicum ante oculos mentis proponens, nihil perfectum in humanis actibus posse inveniri, veniam concedat humanæ possibilitati. *Tu autem, Domine, etc*

#### CAPUT PRIMUM.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, incipit translatio beati Jacobi, fratris Joannis apostoli et evangelistæ.

Sicut igitur ex veritate evangelica didicimus, Dominus ac Redemptor noster quadragesima suæ resurrectionis die in cælum ascensus discipulis suis Evangelium per universum orbem terrarum prædicare, et gentes ad veram fidem conversas in nomine sanctæ et individue Trinitatis baptizare præcepit, dicens: *Ite in universum mundum, prædicite Evangelium omni creaturæ*, etc. (Marc. xvi, 15). Aliis itaque apostolis ex præcepto Domini ad diversas provincias et ad diversas civitates evangelicæ prædicationis studio commigrantibus B. Jacobus, S. Joannis apostoli et evangelistæ frater, Hispaniæ et Hierosolymis verbum Dei prædicavit (21), ibique ab Herode ob Christi confessionem et catholicæ fidei assertionem decollatus, primus omnium apostolorum subiit martyrium. Unde B. Lucas evangelista in Actibus apostolorum ait: *Misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia, occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio* (Act. xii, 4). Cujus equidem beatissimi apostoli corpus venerandum Judæi malivolentia et invidia ducti nec sepelire voluerunt, nec a Christianis qui tunc temporis Jerosolymis conversabantur sepeliri permiserunt: sed sicut Leo papa in Epistola quam de ejus passione et ipsius corporis in Hispaniam translatione, ad Hispanos destinavit, affirmat: *Integrum corpus cum capite extra civitatem projicientes canibus, avibus, atque feris devorandum consumendumque exposuerunt*. Sed illius discipuli ab illo vivente præmoniti quatenus corpus suum in Hispanicam regionem transferrent tumulandum, totum corpus cum capite, teste Leone papa, nocturno tempore arripientes, littus adusque maris oitato calle pervererunt; dumque ibi de navigio quo in Hispaniam transmearent solliciti essent, navim sibi divinitus apparatam in littore maris invenerunt: quam Deo gratias unanimiter referentes, sacratissimo corpore imposito, ovanter conscenderunt, et Scylla cum

(21) Ita nonnulli codices; alii vero. *Jerosolymis remansit, verbum Dei prædicaturus; ibique, etc.*

Charibdi atque periculosos syrtibus, manu Domini A gubernante, devitatis, primum ad Iriensem portum felici navigio pervenerunt: deinde venerabile corpus ad locum qui tunc Liberum donum vocabatur, nunc autem Compostella dicitur, deferentes, ipsum corpus sub marmoreis arcubus ecclesiastico more ibidem sepelierunt.

2. Floruerat autem antiquitas in illo loco inter catholicae fidei cultores Christiana religio: sed tempore persecutionis ingruente, et superba paganorum tyrannide christiani nominis dignitatem conculcante, totus fere Christianae religionis cultus longo jam tempore inde evanuerat. In toto igitur tempore Sacerdotum, et longo etiam tempore post restitutionem fidelium, veneranda apostoli tumba nullius Christiani accessu frequentata, fructuum silvarumque spissitudine mansit diutissime cooperta nullique usque ad tempus Teodomiri Iriensis episcopi fuit revolata aut cognita. Sed quando omnipotenti Deo placuit Ecclesiam suam laborantem visitare, et ejus adversitatem in prosperitatis tranquillitatem misericorditer convertere, tempus statim suo potenti imperio mutavit: regnum Hispaniae transtulit, et gentili superstitione per regionem Hispanicam conculcata et prorsus annullata, Christi sui nomen atque fidem inibi suscitavit.

3. Ante autem illius expulsionem Miro bonae memoriae rex divina dispositione regni sceptrum suscipiens, primus pontificales sedes per Hispaniae provincias juxta Romanae Ecclesiae normam, divina gratia inspirante, constituit, et Andream in episcopum eligens Iriensi cathedra primitus sublimavit. Huic equidem hos inferius subscriptos ordine successisse legimus (quorum nullam profecto praeter nomina habemus notitiam) Dominicum, Samuelem, Gotomarum, Vincibilem, Ilduifum, Selvam, Teodesindum, Bemilam, Romanum, Augustinum, Honoratum, Quendulfum, item Quendulfum.

## CAPUT II.

### *De revelatione corporis B. Jacobi fratris Joannis apostoli et evangelistae.*

Prænotatis autem episcopis fertur successisse Teodomirus eadem cathedra divina disponente gratia sublimatus: in cujus tempore divinae majestatis omnipotentia Occidentalem Ecclesiam sepulcro tanti apostoli revelato visitare et illuminare dignata est. Qualiter autem ei revelatum fuerit, sequens pagina D patefacit. Quidam namque personati et magnae auctoritatis viri praefato episcopo retulerunt se luminaria in nemore, quod super beati Jacobi tumbam diuturna vetustate excreverat, nocturno tempore ardentia multoties vidiisse; ibique angelos sibi frequentius apparuisse. Quo audito ipsemet ad eum

locum, unde illi se talia vidiisse asserebant accessit, et luminaria in praedicto loco ardentia propriis oculis procul dubio aspexit. Divina igitur inspiratus gratia praefatum nemusculum festinanter adiit, et diligentius circumspiciens, quamdam domunculam, marmoream tumbam (22) intra se continentem, inter silvas et frutices invenit. Qua inventa Deo gratias referens, Casti regis Adefonsi, qui tunc in Hispania regnabat, praesentiam incunctanter adivit, eique rem ut audierat et propriis oculis viderat, veraciter notificavit: ipse vero tantae audientiae gaudio diffusus citato calle has partes intravit: et ad honorem tanti apostoli Ecclesiam restaurans, episcopium Iliensis sedis in hunc locum qui Compostella dicitur, multorum episcoporum, scilicet Dei servorum, nobiliumque virorum auctoritate, atque regali privilegio commutavit. Hoc autem sub tempore Carli Magni factum fuisse multis referentibus audivimus. Teodomirus vero episcopus tanto fidentius oculos mentis ad caelestis patriae considerationem erigebat, quanto frequentius Beatum Jacobum post basilicam sibi factam miraculis et virtutibus cornescere conspiciebat. Spe ergo caelestium praeditus, aliquanto interjecto tempore, vitam securus effudit finali sorte interveniente.

2. Cui Adaulfus succedens divini verbi pabulo gregem sibi commissum prout valuit vigilantia cura cibavit. Secundus quoque Adaulfus pontificalis ordinis regimem suscipiens tanto internae visionis desiderio succensus exstitit, quod praevia invidia a quibusdam hostium suorum de Sodomitico vitio in praesentia regis qui tunc temporis Hispaniae praerat, accusatus fuit. Rex igitur audito tanti facinoris commisso, vehementi ira commotus, jussit eum indomito ac ferocissimo tauro secundum suum impiissimum judicium coram omni concilio exponi (23), ea videret licet lege, ut qui tanti criminis reus esse dicebatur, impetu impatientis tauri penitus dirumperetur. Sed ille qui occulto judicio statum justitiae aequali lance ponderat, non permittens radium veritatis mendacii umbra obscurari, sic ferocitatem furentis tauri mitigavit, quod quamvis a canibus incitaretur, eidem religioso viro nihil impedimenti inferre valeret. Hoc autem ideo evenisse putamus, quia ille quamvis ad humanos visus jam damnatus esset, divina tamen pietate confidens, antequam ad judicium tantae crudelitatis veniret, officium sacrae missae celebravit, et pontificali infula (24) indutus quasi inexpugnabilis athleta Dei ad martyrium, ubi spectaculum erat divina miseratione protegendus pervenit. Taurus siquidem tubis canibusque venatorum vehementissime irritatus, ut eum vidit, de indomito domitus factus, ultroneus cornua ejus manibus tradidit: et

(22) In exemplari, quo Ambrosius de Morales fuit usus, ita ad oram scripsit: *Hic nimirum tumulus marmoreus arcus illae sunt marmoreae loties in regum privilegii hoc ipso nomine repetitae. Et saepe equidem corruptissime leguntur.* Sed id forte capite superiori num. 2 in fine congruentius animadver-

teret, ubi sub marmoreis arcubus sepultum traditur.

(23) Commentum id esse ostendimus tomo praecedenti in Vita Adaulfi II.

(24) Pro infula codex alter *casulam* habet.

sio servus Dei illæsus evasit. Cumque rex et omnes A qui cum eo erant, tantæ virtutis miracula conspicerent, ante ipsius pedes prociderunt: et testimonii falsi quo eum damnasse prave voluerant, se reos exstitisse manifesto clamore confessi sunt. Ipse autem juxta apostolorum pro malis bona reddentibus misericorditer indulisit: et eadem hora sui pontificatus dignitatem dimittens Asturienses partes hujus fugitivæ vitæ transitoria postpositurus, solique Deo serviturus intravit: ubi exemplum sanctæ conversationis aliis relinquens in æra DCCCCIV naturæ debita persolvit. Cujus equidem casula cum qua ipse in die præfati examinis missam celebravit, tantæ virtutis divinitus exstitit, quod si quis alicubi sacramentum daturus, illam indueret, et forte perjurus existeret, ea profecto exui nullatenus valeret.

3. Sisnandus itaque hujus ecclesiæ episcopus, qui divina providentia sanctæ recordationis Aduulfo successit, adeo in labore sanctæ prædicationis desudavit, quod despectis sæcularium rerum negotiis, supernæ contemplationi toto mentis affectu inhiavit. Is etiam prædecessoris sui ejusdem Aduulfi sanctam vitam recolens, summæ ac fraternæ dilectionis desiderio Asturienses partes intravit, eumque mortuum Compostellam asportavit, et cum summa reverentia sepelivit. Præterea consilio et obediencia domini Adefonsi sanctissimi imperatoris Xemenæque reginæ hujus reverendissimi apostoli ecclesiam amplificans, et amplificatam cum multis episcopis consecravit. Fundavit etiam monasterium quod *de Ante altaria* nuncupatur, et *Piniarium*, ubi monasterium sancti Martini ad honorem Dei constructum est. Fundavit et Lovium, ubi reliquiæ sancti Felicis reconduntur. Insuper et B. Job sententiam, qua dicitur: *Pes fui claudo, et oculus cæco* (Job. xxix, 15), ante suæ mentis oculos reducens, juxta turrim principalis introitus hujus ecclesiæ tam claudis quam cæcis, omnibusque debilibus sedes fecit constitui: hac videlicet intentione, ut ejus eleemosynis et oblationibus fidelium inopiæ sustentarentur. Præfata igitur monasteria, scilicet de ante altaria, et Piniarium, idem venerabilis episcopus tali equidem intentione de propriis B. Jacobi facultatibus construxit; ut si quis hujus Ecclesiæ seniorum sub Regula B. Benedicti suorum criminum sordes divinæ compunctionis fletibus perluere inardesceret, in quolibet eorum tanquam in familiaribus ac privatis mansionibus monacharetur. Eadem quoque intentione Lovium ab eodem episcopo constructum fuit; ut si aliquis de familia ejusdem Ecclesiæ debilitaretur, illuc se ad quietem quasi emeritus conferret. Cujus nimirum familiæ exordium sicut in rei veritate cognovimus, verissima descriptione referemus. Supra namque memoratus Sisnandus episcopus nefandissimæ traditionis atque accusationis avunculi sui religiosi episcopi domini Aduulfi recordans, quotquot reperire potuit ex cognatione et propagine

(25) Paulo indulgentius de rebus hujus episcopi ferendum esse judicium in ejus Vita tomo præce-

eorum qui eum tradiderant, faciendis officiis hujus Ecclesiæ sub titulo servilis conditionis auctoritate regis, et decreto mansuro tradidit; ea videlicet lege, ut alii quoquinarii, et alii debitores omnium faciendorum servitorum ex eis eorumque stirpe in perpetuum fierent. Postmodum aliquanto delapso spatio in æra DCCCC, et LVIII idem catholicus episcopus in pace vitam finivit.

4. Cui Gundesindus, filius comitis Aloiti, qualicumque modo succedens, ferventiori studio sæcularibus quam cœlestibus inhiavit: qui nimirum circa finem suæ vitæ, ut incoeperat, etiam minus religiose vivens, ex habitaculo carnis fertur acrius evulsus fuisse. Cujus equidem mater inde nimio confecta mœrore, nocte ac die supernæ pietatis clementia pro eo instantius exorans ad remedium ejus animæ, quidquid habuit pauperibus erogavit, et multo tempore in vigiliis et orationibus ante aram beatissimi Jacobi permansit, ut quoniam diversorum generum tormenta subiisse credebat, per immensam omnipotentis Dei misericordiam sanctissimo interveniente Jacobo, ad supernorum civium consortia perveniret. Inter hæc ad contemplationem cœlestis patriæ siti-bunda mente diffusa sollicitissima intentione januam misericordiæ divinæ ad hoc tandem pulsavit, quod si hæc ejus preces fusæ in conspectu supernæ majestatis erant susceptæ, per aliquam sanctam revelationem colligeret, qualiter filius suus se haberet. Cum ergo charitatis visceribus calefacta quadam nocte in ecclesia hujus sacratissimi apostoli pernoctaret, circa medium noctis oculos assiduitate vigiliarum jam fere gravatos momentaneo submisit sopori. Dormienti itaque visum est volumina quæ ad officium Ecclesiæ in librario reponi consueverat, a quodam sanctissimo viro succensa fuisse, et ad eorum incendium se expergefactam surrexisse. Cumque inde stupefacta recumberet, audivit vocem dicentem sibi: « Scias filium tuum hac nocte ad electorum societatem admissum fuisse. »

5. Post hunc Ermegildus in episcopum electus, ac post electionem pravis desideris hujus præsentis exsili deditus, dum vixit iniquitatis domino mentis colla submisit. Cum autem paulo ante diem sui exitus vehementi ira commoveretur, cuidam viduæ unam vaccam cujus lacte se, filiosque pascebat suos, auferri præcepit. Altera ergo die cum militibus suis inter epulas sedenti dapifer suus unum ex intestinis illius vaccæ, quod Gallico vocabulo *duplicita* nuncupatur, in scutella argentea inter alia ferocula apposuit. Ipse vero dapium diversitate jam distentus, atque nectaris liquore ingurgitatus cum priori morsu appositæ duplicitæ quam comedere voluit, medio ventre, eis qui intererant videntibus, crepuit. Postquam autem sepultus fuit; monumentum ejus combustum fuisse a quam pluribus audivimus, et etiam ipsius combustionis signa propriis oculis ipsi aspeximus (25).

6. Huic equidem Sisnandum filium comitis Menendi, ac nepotem præfati Gundesindi episcopi, quadam sorte potestatis succedentem, Rex Sanctius in tenebrosis carceribus obtrudi præcepit, Reodosindum (26) Cellanovæ religiosum monachum ejus in honorem subrogavit. Defuncto igitur rege Sanctio idem Sisnandus a vinculis mox ereptus, armata manu in die Natalis Domini Compostellam intravit, et arrepto ense Reodosindum minatus est decapitare episcopum (27). Reodosindus itaque vir sanctissimus amore divinæ fortitudinis permanens intrepidus hujus maledictionis verba Sisnando intulit episcopo : « Qui mihi mortifero gladio, si suando, minaris, mortifero gladio violenter confodiaris. » Sisnando denique in pontificali cathedra tyrannidis potestate permanente Reodosindus præsentis exsilii tumultus fugiens ad monasterium Cellanovæ quasi ad portum tranquillitatis, Domino miserante, pervenit. Hic obiit in æra i. xv. Cumque Northmanni ex portu qui Juncariæ dicitur venientes, et Iliam tendentes, partes istas deprædarentur, idem Sisnandus a civitate exiit, et sui exercitus robore circumvallatus in die mediantis Quadragesimæ, usque ad prædium quod dicitur Fornellos, eos est insecutus : ubi pugnam aggressionis accerrimæ cum eis incipiens, sanotissimi Reodesindi maledictionis sagitta percussus casu interveniente occisus est IIII Kl. Aprilis, æra i. vi. (28).

7. Pelagius autem filius comitis Ruderici Velasqui et post Sisnandum dignitatem hujus pontificatus sæculari potentia suscipiens, nec suscepti honoris curam gessit, nec in hujus peregrinationis valle per desideriorum cælestium lamenta suo se Creatori, ut deberet, humiliavit : unde divina dispensatione Ecclesiam injuste ab eo diutius nolente occupari, a domino rege Veremudo expulsus est (29).

8. In cujus equidem honorem Petrus de Monsontio, videlicet abbas de ante altaria, divinæ providentiæ gratia subrogatus, ac districti examinis pavore perterritus cæpit maculas suarum sordium penitentiam lamentis amarissime punire, et in alta se Dei contemplatione elevare. Hujus ergo sanctitate et religione dominus rex Veremudus, superni timoris amore interveniente, compunctus, quidquid Ecclesia beati Jacobi temporibus omnium episcoporum amiserat, huic reverendissimo viro omnino præcepit restitui. Interea Rudericus Velasqui et pater præfati episcopi cum cæteris consulibus terræ hujus Saracenos cum duce eorum Almezor in partes istas duxit. Qui Compostellam venientes majorem partem parietum Beati Jacobi ecclesiæ præter ejus sanctissimum altare penitus destruxerunt. Igitur beatissimus Jacobus volens ne ab ecclesia sua, quam ipsi tantæ superbiam calce oppresserant, impune evade-

rent, tanto dissenteriam morbo eos percussit, quod, mortuis eorum quampluribus, perpauci ad propria redierunt. Cumque dux eorum Almezor interna consideratione tantæ ultionis periculo suos acrius percuti conspiceret quisnam esset ille cujus aula eorum impetu jam fere destructa esset, sui itineris ductores fertur consuluisse. Quorum nimirum responsione, Jacobum scilicet, unum ex discipulis Filii Mariæ Virginis cujus nomen apud eos, ecce Maria nuncupatur, ibidem certissime tumulari comperiens, ac tantæ audaciæ pœnitentiam gerens, fugam obstinate iniit, et in fugiendo repentino languore percussus mortuus est apud Metina Celime, ubi sepultus est, et animam suam sinui Mafometh infeliciter commendavit. Rex igitur superni amoris stimulo excitatus in hanc urbem curiosa intentione venit, et hujus apostolice ecclesiam, quam dirutam invenit, cum eodem episcopo domino Petro, Deo adjuvante, restauravit. Post restorationem consecrata equidem ecclesia, Petrus idem episcopus obdormivit in Domino.

9. Unde Pelagius Didaci temporali potestate subnixus, pastoralis curæ dignitatem post eum usurpavit : et quia sub tantæ prælationis obtentu vitio elationis intumuit, divino interveniente judicio a principibus terræ ignominiose abjectus fuit. Cui frater suus Vimara Didaci succedens quoniam sub prætextu religionis non Deo, sed suæ gloriæ deservire studuit, sive casu, sive prodicione in fluvium Minei dimersus est. Hujus itaque Instruarii pontificales suscipiens vices adeo doctrinam vitæ sanctæ pravis moribus conculcavit, quod suis exigentibus meritis a domino Rege Veremudo in vinculis mancipatus, sub æra (30) debita naturæ persolvit.

10. Gresconius igitur nobilissimo genere ortus, tantæ nobilitatis lampade respersit, quod suæ militiæ circumspecta strenuitate Northmannos, qui hanc terram invaserant, funditus extinxit, et ædificia murorum turrimque ad muniendam urbem Compostellæ construxit. Cumque post consummationem hujus ecclesiæ Sanctæ Mariæ, quam ipse, Deo opitulante, fecit, jam instante ejus vitæ termino ad castellum Honesti quod ad defensionem Christianitatis construxerat, perveniret, in Æra i. cvi. metuendæ mortis incursu impulsus est.

11. Gudesteus igitur nepos ejus post eum ad pontificatus apicem proventus quoniam juxta rigorem prædecessoris sui dignitates et honores hujus apostolicæ ecclesiæ ad statum rectitudinis promovere voluit ; inter eum et avunculium suum comitem Froilam multa dissensionum conflicta sunt suborta. Cum autem modo cœcordes, modo discordes ad invicem esse consuescerent, quadam dierum, pace inter eos fidei juramento firmata, idem comes Froila Iliam

(26) Sanctum Rudesindum intellige.

(27) Vide quæ de posthuma Sisnandi II fama in ejus Vita scripsimus.

(28) Codex membranaceus Æra i. vi. Alii perperam, i. xvi.

(29) Ea itidem quæ de Pelagio scripsimus tomo præcedenti consulenda.

(30) Nullum hic vacuum spatium : sed abs dubio æræ annum auctor exprimere voluit.

ubidominus episcopus quadragenarii numeri sacros dies observabat, suos nuntios eum adlocuturos subdole delegavit. Qui ab eo benigne suscepti, in ejus mensa ad sumendos cibos consederunt, et quasi familiares sui in eadem camera cum eo ad dormiendum recubuerunt. Qui episcopo dormiente, noctu surgentes, actacitis gressibus per fores exeuntes, ad nemus in quo impiissimus ille supra memoratus Froils cum exercitu suo latitabat, venerunt et inde subdoli pedetentim cum eo egredientes per ostium Cameræ in qua ipse dormiens jacebat, irruentes, eum impia crudelitate sub æra i. c. vii. frustatim dilaniarunt (34).

12. Porro in eadem cathedra Didacus Pelaiz a Domino rege Sancio sublimatus est. In hoc tempore apud Hispanos lex Toletana oblitterata est, et lex Romana recepta. Et prædictus quidem Didacus multo tempore nobilitate ac generositate in hac præsentia vita floruit. Sed adeo curis exterioribus implicitus existit, quod ecclesiastici habitus normam internam intentionem, ut debuit, non submitit. Unde a domino rege Adefonso suis exigentibus meritis captus, spatio xv annorum permansit in vinculis (32).

### CAPUT III.

*Promotiv Petri, Cardinensis monasterii monachi, in Compostellanum episcopum.*

1. Inter hæc siquidem dominus rex Adefonsus, vir Catholicus, intima consideratione comperiens quod beatissimi apostoli Ecclesia in periculo viduitatis posita, nisi pastorali muniretur providentia, sine damno, nullo modo constare posset; alium in pontificalem ecclesiam B. Jacobi sublimare cathedram satagebat. Celebrante itaque Ricardo sanctæ Romanæ ecclesie cardinali atque legato apud Sanctam Mariam de Fusellos (33) concilium, idem rex Adefonsus adfuit, et prædictum episcopum quem diutius vinculis mancipari fecerat, quasi solutum, sed tamen sub custodia, ad concilium venire jussit: videlicet ut eum a pontificali dignitate dejiceret. Tunc prædictus episcopus metu regis, et spe liberationis perjudicium Romani cardinalis passus est, et coram omni concilio se indignum episcopatu proclamans, anulum et virgam pastorem cardinali reddidit. Cardinalis autem alium, videlicet Petrum nomine, Cardinensem (34) abbatem, in pontificalem Ecclesiam B. Jacobi cathedram intronizandi licentiam concessit. Post hæc idem episcopus, quanquam præjudicio gravatus, captioni tamen regis iterum mancipatus est. Eapropter his demum Romæ ventilitatis, prædictus Ricardus sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalis atque legatus confusionis atque ignominie jaculo confossus est. Nimirum papa Urbanus atque S. Romana Ecclesia admodum objurgavit atque confudit, utpote qui prædictum Compostellanensem episcopum captioni mancipatum præjudicio gravaverat, et injuste deposuerat; proinde ipse quoque

A legatione qua talia præsumperat privatus est. Rex autem Adefonsus communi consilio sapientum virorum Hesperie, quemdam abbatem Cardinensis monasterii nomine Petrum, huic apostolicæ prætulit Ecclesie, qui post commissi gregis regimen biennio in episcopatu permanens, quia sine consensu matris nostræ S. Romanæ Ecclesie ad tanti honoris arcem proventus fuit, in quodam concilio Legionæ a domino cardinali Regnerio celebrato, qui postea in urbe Roma factus papa, sortitus est nomen Paschalis, juste et canonicè depositus est.

*Eo absentante sequitur villicatio.*

Ibi namque quidam parochianorum Ecclesie B. Jacobi, nomine Petrus Vimara, laicus et regius villicus, totum honorem quem episcopus obtinuerat sanctissimi regis domini Adefonsi manu suscipiens, ad propria rediit: ubi tantum crudelitatis pauperes ac divites deprædando instanter exercuit, quod universa hostili more dissipanda destruxit, et quia ipse omnia sine intermissione conflaturum ac rapturum sese præsumperat, quorundam benevolentiam iniquissime captanda terram illam quæ Montanos nostro vocabulo vocatur, et quoddam castellum S. Jurgii sive quamdam partem illius parochie quæ Cordarium dicitur, huic patrono nostro B. Jacobo funditus auferri consentiendo permisit. Eo quoque deposito, et venerabilissimo comite domino Raimundo augustissimam filiam catholici domini regis A. in conjugium suscipiente, Arias Didaci majorinus hujus terræ effectus est. Iste quippe crudelis ardentissima cupiditate existens quæcunque extorquere et rapere potuit, sitibunda mente vehementius rapuit et destruxit: unde, tam potens quam impotens, tantæ afflictionis intolerabiliori pondere oppressi, usque ad illius obitum in afflictione acerrima permanserunt. Canonici itaque hujus Ecclesie, qui dispensatores ecclesiasticæ dignitatis esse deberent, ad tantum inopiam tum temporis devenerunt, quod paupertatis vinculis obligati, cibis corporeæ sustentationis in ipsa etiam canonica modis omnibus indiguerunt. Quod autem valde indignum est, ac flebiliter condolendum, vilissimis etiam et variis vestimentis induti, quasi totius doctrinæ ecclesiasticæ consuetudinis expertes, in choro laudes Deo inordinate cantabant.

*Verba auctoris*

D Præceptis domini Didaci secundi Compostellanæ sedis episcopi, libenti et devoto animo obtemperans, ipsius prædecessorum gesta, quam verissime potui hucusque pagina commendavi. Nunc vero ipsius reverendi episcopi successus quos in hoc honore habuit, et adversa, quæ in eodem viriliter pertulit, atque ea quæ ipse ad Dei honorem et suæ Ecclesie utilitatem Domino cooperante discrete et sapienter peregit, describere, et ad posterorum memoriam revocare divina prævenienti gratia aggrediar. Adj-

fuit indictum.

(34) Hodie Cardena.

(31) Vide infra lib. II, cap. 55.

(32) Vide lib. II, cap. 2 et 55.

(33) Vulgatum Fusellense concilium anno 1088

*lorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit caelum et terram. Amen.*

#### CAPUT IV.

##### *De praelatione Didaci Gelmiride.*

Comes itaque dominus Raimundus, vir idoneus atque discretus, condolens Compostellanæ Ecclesiæ, non juxta canonum instituta, ut supra exposuimus, ordinatæ, non inconsultis quatuor episcopis, videlicet Petro Lucensi, Gonsalvo Minduniensi, Auderico Tudensi, Petro Auriensi, quosdam seniorum et populum hujus Ecclesiæ ex affectu internæ pietatis sic alloquitur dicens: « Ite, et vobismetipsis consulentes quemcunque a me reposcere volueritis, protectorem et defensorem Domino miserante impræsentiarum habere poteritis. » Hæc igitur audientes seorsum sumpto consilio in conspectu domini Raimundi, lotius principes Gallæciæ pariter advenērunt; et coram eo assistentes summis precibus ab eo quemdam clericum, nomine Didacum Gelmiridem, honestum et magnæ discretionis virum, uno ore petierunt. Cujus patrem (35) Iriam et ei vicinam provinciam, videlicet inter duos fluvios Uliam et Tamarem, mira arte discretionis, et summo rigore moderaminis et multis annis gubernasse recolebant. Quorum petitioni venerabilis comes viscere tenus condescendens dominum Didacum, Ecclesiæ S. Jacobi canonicum, quem per manum et licentiam omnium canonicorum, pro cancellario et secretario (36) suo secum in curia honorifice tenebat, omni terræ et honori reverendissimi apostoli Jacobi præposuit: qui lux inexpugnabilis intentionis suffultus, nobiliorum virorum prudenti consilio adjutus cepit destructa restaurare, et restaurata conservare, et conservata quasi ad statum rectitudinis multo labore perducere.

#### CAPUT V.

*De Dalmachio Cluniacensi monacho, in episcopum Compostellanæ promotio.*

Præterea delapso unius anni spatio venerandus rex Ildefonsus, et ejus gener dominus Raimundus, et uxor sua, nobilissima domina Urraca (37) consilio et cleri et populi B. Jacobi, auctoritate S. Romanæ Ecclesiæ quemdam monachum cluniacensis religionis, nomine Dalmatium, pudicum et religiosum virum et abbatis benedictione et licentia, Compostellanæ Ecclesiæ, Domino auxiliante, fecerunt episcopum. Hic sedem quasi incultam reperiens vineam, sicut formam sanctæ doctrinæ noverat, utilitati sanctæ Ecclesiæ ardentissimo amore instuduit. Nam cum dominus Urbanus, S. Romanæ Ecclesiæ providentissimus episcopus, apud Clarum Montem concilium celebraret, religiosus idem Dalmatius cum quibusdam comprovincialium episcopum, qui germana juncti charitate ejus sanctitati inhæserant, in eodem concilio domino papæ se præsentavit: ubi ab omnibus valde honoratus hoc privilegium, in se-

quenti serie conscriptum, quod nemo prædecessorum suorum impetrare potuerat, cum istis subsequentibus litteris, de confraternitate hujus Ecclesiæ scriptis, apud gratiam domini papæ summis precibus impetravit.

##### *Libertas Compostellanæ Ecclesiæ.*

Urbanus episcopus, » etc.

« Veterum synodalium, » etc. *Vide in Urbano II ad an. 1099, Patrologiæ tom. CLI, col. 440, sub. num. 000*

#### CAPUT VI.

*Dissolutio Dalmacii episcopi, et praelatio secunda Didaci Gelmiride.*

Inde tanto dono rediens decoratus, Compostellanam Ecclesiam libertatis robore decoravit. Sed quia non durat quem mors prosternere curat, octo dies durat quod nos dolor ejus adurat. Clerici ergo qui se de tot periculis ac tribulationibus ad portum quietis pervenisse putabant, quasi navis in medio maris, ingruente tempestate de littore solet exuti, sic interprocellas hujusmodi huc illucque se quati conspiciunt. Sed omnipotentis Dei clementia quæ secundum suæ providentiæ dispositionem dissoluta nave naufragantibus manum perfectæ consolationis porrigit gubernatorem nostrum catholicum regem, dominum Ildefonsum, generumque ejus piissimum comitem, dominum Raimundum, cum uxore sua domna Urraca divinitus animavit, ut eos de hujusmodi assiduis incursibus ad portum tranquillitatis misericorditer retraheret: quod sic factum fuisse recto ordine describitur. Clerus, et populus Ecclesiæ B. Jacobi omnium beneficiorum, quæ dominus Didacus Gelmirides eis primitus fecerat non immemores existentes, tam importuna petitione januam misericordiæ prædictorum principum suppliciter pulsare studuerunt, quod apud eorum gratiam eundem dominum Didacum pro gubernatore et domino impetrarunt.

#### CAPUT VII.

##### *Semotio Didaci primi ab episcopatu.*

Dominus itaque Didacus Pelaiz prædictus episcopus a captione regis jam liberatus, audiens sanctissimum Dalmacium episcopum naturæ debita persolvisse, et hunc alium totum honorem non pontificali dignitate, sed vicaria potestate pro tempore obtinere, Romam precita festinatione petiit: ibique pontificalem dignitatem se injuste amississe, et vim passum fuisse, importunis clamoribus conquestus est. Unde sic factum, quod post mortem domini Dalmaci Ecclesia ista, inter diversas angustias posita, hoc negotium quatuor annorum spatio permansit indefinitum. Per illos autem quatuor annos continuos dominus Didacus Gelmirides vicarius totum hujus Ecclesiæ honorem communi bonorum consilio et assensu gubernavit. Divina tandem pietate inspirante, et ad communem utilitatem provi-

ejus qui secretis in aula jam tunc in usu erat.

(37) Fere semper nomen hoc (et aliorum) sola prima littera denotatur.

(35) Pater ejus Gelmirius vocabatur. Vide lib. II, cap. 2.

(36) Secretarii vocabulum pro officio et dignitate

dentia persuadente, excellentissimus idem rex Adefonsus, volens diffinire præfati negotii causas tam diutina protelatione agitatas, misit Romam nuntios suos cum clericis hujus Ecclesiæ, suas rationes contra eumdem Didacum Pelaiz, calumnias adhuc in eum injuste devolventem, propalatu- ros, et pertractaturos: qui, Romam pia intentione pervenientes, bonæ memoriæ papam Urbanum ad quem mittebantur defunctum, et Paschalem ei in honorem jam subrogatum (*an. 1099, die 15 Aug.*) invenerunt. Hic Paschalis ante papatus adeptionem Ranerius dictus in Hispania fuerat jam legatus, et totam hanc dissensionem, et beati Jacobi Ecclesiæ calamitatem certissime noverat. Reverendissimus igitur S. Romanæ Ecclesiæ episcopus Paschalis, eorum rationes et objectiones patula cordis aure perspicacius audiens, ac tantæ inquietudinis summam subtili considera- tione discernens, Didacum Pelagidem tantæ digni- tatis prælatione indignum esse dictante justitia, censuit. Unde hæc Ecclesia quæ spatio quindecim annorum in supradictis miseriis quasi languida per- maserat, Domino miserante liberata idem papa venerabili regi nostro, clero et populo beati Jacobi subsequentes remisit litteras.

*Ad regem, de liberatione Compostellanæ Ecclesiæ.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Petitionem tuam, » etc. *Vide in Paschali ad an. 1118, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 4.*

*Ad Clerum et populum Compostellanæ Ecclesiæ de eodem.*

« Paschalis, » etc.

« Quantis jam diu, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 5.*

#### CAPUT VIII.

##### *Dilationis electionis.*

Cum nobis equidem his præcipientibus litteris electionem diu desideratam facere liceret, propter absentiam præpositi nostri domni Didaci Gelmirez, qui orationis gratia limina B. Petri adiverat, ubi ad ordinem subdiaconatus promotus est, usque ad ad- ventum ejus electionem fieri modis omnibus distulimus et quia vitam et mores ipsius cognoveramus, visis domini papæ istis subsequenter litteris, eum nolentem, atque renitentem cum nobilioribus totius Gallæciæ, et ascensu regis Adefonsi, et comitis Rai- mundi qui nobiscum laudantes, in episcopum elegimus.

*Ordinatio prædicti D. Romæ in subdiaconum.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Didacum Ecclesiæ vestræ, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 14.*

#### CAPUT IX.

##### *Electio ejus et consecratio.*

Et in venturis Kal. Julii annuente Domino prædi- ctus Didacus in episcopum electus est (38) sub æra i. c xxxviii (*an. 1100*), et ad venturum Pascha epi- scopus consecratus est xi K. Maii. Unde magna læti-

tia in Ecclesiæ nostra orta est. Post electionem vero cum multis hujus Ecclesiæ personis Toletum, ubi dominus rex Adefonsus erat, petens, a Toletano archiepiscopo cum summa processione ibidem susceptus est. Inde regali gratia valde honoratus rediens, cum ejusdem regis vicario quamdam partem hono- rum quam Ecclesia B. Jacobi prædecessorum suo- rum temporibus injuste amiserat, Domino auxiliante, recuperavit (*an. 1101*); et quia eumdem electum Romæ consecrandum juxta privilegium prædecesso- ris sui domini Dalmatii cognoveramus, ne suorum hostium dolosis insidiis in eundo vel in redeundo forte caperetur, interrumpentibus suspiriis valde doluimus. Didacus quippe Pelaiz ex episcopus, et ejus propinqui, cum domino Petro Aragonensium rege, per cujus regnum ipsi electo transeundum erat, morabantur, et ideo gloriosus rex Adefonsus, et B. Jacobi Ecclesiæ nequaquam eum Romam ire consecrandum permittebant, captionis periculum a supra dictis hostibus illi metuentes. Quamobrem ab eodem domino nostro rege Adefonso deprecatorias litteras exostulantes, duos ex canonicis nostris cum eis ad dominum papam, ut eum apud nos consecrari permitteret, misimus: qui has litteras suscipientes domino Hugone aggravato ægrimonia, alius sollicit Vincentius viam universæ carnis subiit.

*De eodem.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Destructioni Ecclesiæ Compostellanæ, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 20.*

*Item de eodem.*

« Paschalis episcopus » etc.

« Nosse fraternitatem tuam, » etc. *Vide ubi supra sub num. 41*

*Item de eodem.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Siout de tua, » etc. *Vide ubi supra sub num. 26.*

#### CAPUT X.

*Item de eodem.*

Et quia legatorum alio jam defuncto, alio vero summo languoris pondere oppresso, hæc præceden- tes litteras, quarum auctoritate noster consecrandus erat electus, nullatenus habere potuimus, ego ipse Munio Adefonsiades, et alter Munio Gelmirides, frater ejusdem pontificis, a canonicis hujus Ecclesiæ cum repetitis a sanctissimo imperatore nostro lit- teris missi Romam, solliciti ivimus, et divina inter- veniente clementia has litteras ampliori collectione descriptas summo labore detulimus.

*Item de eodem.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Destitutioni Ecclesiæ vestræ, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 42.*

*Item de eodem.*

« Paschalis episcopus, » etc.

(38) Vide infra lib. II, cap. 2. De episcopis qui ejus

interfuerunt electioni.

« In autumno præterito, » etc. *Vide ubi supra, A Translatio S. Fructuosi, Silvestri, Cucufati, Susannæ sub num. 49.*

## CAPUT XI.

*De confirmatione libertatis.*

Post consecrationem suam idem episcopus, juxta Ezechielem prophetam, quod a gregesibi commissio rejectum fuisse cognovit, reduxit; et quod fractum invenit, sicut melius potuit alligavit, et ut Ecclesia ad arcem dignissimam libertatis proveheretur, providenti diligentia laboravit. In primo etenim anno sui pontificatus, me nondum thesaurarium cum quodam Gaufrido archidiacono Romam sollicitus delegavit, ut privilegium quod prædecessorejus Dalmatius a domino Urbano, sanctæ memoriæ Romano episcopo, de libertate Ecclesiæ impetraverat, sanctissimus dominus papa Paschalis, qui ei successerat, auctoritate roborare confirmaret, et confirmando aliqua Ecclesiæ nostræ utilia subministraret. Ubi tranquillitatis tempore cum essemus cardinalium opitulationibus adjuti, et privilegium libertatis tantæ, similitudine rescribi fecimus, et cum eo robustius confirmato has subsequentes litteras asportavimus.

## CAPUT XII.

*Confirmatio Compostellanæ diocesis, et libertatis, et votorum.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Justitiæ ac rationis ordo, » etc. *Vide ubi supra sub num. 56.*

## CAPUT XIII.

*De cardinalibus.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Ecclesiam quam regendum, » etc. *Vide in Paschali.*

## CAPUT XIV.

*Ad adipiscendum libertatem parochiorum Compostellanæ sedis.*

Verum amore B. Jacobi succensus, et hujus præcedentis impetrationis odore excitatus, duos ex canonicis nostris, videlicet Hugonem et Didacum, pro honore et reverentia suæ Ecclesiæ Romam misit, et has subscriptas litteras ab eisdem redeuntibus suscipiens successoribus suis reliquit

*Libertas Compostellanæ Ecclesiæ.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Sicut injusta, ». *Vide ubi supra, num. 95.*

## CAPUT XV.

*Quando adiit Portugalam.*

Ut ergo, quantum ad humanam capacitatem nullatenus discreparet, a sententia qua dicitur: Quæcumque potest manus tua facere, instanter operare, in quibuscunque potuit vigilantius laboravit, ne præsentis vitæ subrepente studio, sub terrenæ cogitationis aggere ipsius animus sepeliretur. Cum itaque divina inflammatus gratia Portugalenses intraret partes, quodcumque in his subsequentibus legitur Domino auxiliante peregit.

(39) Bulliam anno 1103 signatam supra posuit, quoniam alteram anno 1102 obtentam subsecuta, ut ex ejus patet verbis cap. præc. *Hujus præcedentis*

Anno igitur Incarnationis Dominicæ 1102 (39), venerabilis Pater Didacus secundus Ecclesiæ B. Jacobi Compostellanæ sedis divina præstante gratia episcopus, secundo episcopatus sui anno Ecclesias, cellas, et hæreditates quæ in Portugalsensi pago Compostellanæ Ecclesiæ juris esse cognoscuntur, ut justum est, visitare decrevit; ad bonum namque pertinet pastorem, ut tam exterioribus suæ Ecclesiæ bonis, quam interioribus provideat, et si quid detrimenti vel aliquid inordinatum in eis invenerit, providentia sua restauret, et disponat. Assumpsit itaque de majoribus suæ Ecclesiæ personis, et ad Portugalsensem uti disposuerat iter suum direxit. Cumque